
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 164 DEL 15/10/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI 
BERZO DEMO IN ESSERE CON LA SOCIETA’ ENEL SOLE 
SRL P.IVA 05999811002 C.F. 02322600541. CIG ZCA3884618.- 
APPLICAZIONE DELL'EX ART.120 COMMA 1 DEL 
D.LGS.N.36/2023 FINO AL 31.12.2025.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile di 
servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10051.03.0100 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 5.10.2010 è stata approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento alla società “Enel Sole S.r.l.” con sede legale in Roma (RM) Via Flaminia n. 
970, CF. 02322600541 P.IVA 05999811002 del servizio di gestione e manutenzione ordinaria 
dell’illuminazione pubblica attraverso l’approvazione dello schema di contratto e di n.7 allegati nel quale 
vengono individuate le specifiche e condizioni della convenzione; 

- lo schema di convenzione è stato sottoscritto con contratto Rep.6/2020 del 18.11.2010 – registrato a 
Breno in data 30.11.2010 al n.159 mod.1 – ad oggetto “Convenzione con fogli patti e condizioni per le prestazioni 
relative agli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Berzo Demo. CUP G49E10001740004” nella quale 
viene disposto l’affidamento a “Enel Sole S.r.l.” il servizio de quo; 

 
CONSIDERATO che è in corso di valutazione da parte del Comune l’opzione di riscattare gli impianti di 
proprietà di “Enel Sole S.r.l.”, esercitando la facoltà espressa all’art. 10 della convenzione il quale recita: “ Alla 
scadenza del presente contratto, o delle eventuali proroghe e/o rinnovi della stessa, il Comune potrà esercitare la facoltà, attraverso la 
sottoscrizione di specifico accordo tra le parti, di acquisire gli impianti indipendenti di proprietà di Enel Sole S.r.l. ad 1 euro 
cadauno”; 
 
ATTESO che la società “Enel Sole S.r.l.” ha da poco presentato all’Ente l’elenco degli impianti di proprietà della 
stessa per la quale il Comune di Berzo Demo ha avanzato richiesta di presa in consegna; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la convenzione in essere con la società “Enel Sole S.r.l.” risulta scaduta al 30.5.2024; 
- nelle more dello svolgimento delle procedure di riscatto e vendita, nessun nuovo operatore ha facoltà di 

intervenire sugli impianti di illuminazione pubblica in quanto non di proprietà dell’Ente ed ai sensi di 
quanto disposto nella summenzionata convenzione; 

- l’art.3 della predetta convenzione prevede la possibilità di convenire a eventuali proroghe e/o rinnovi; 
- al fine di garantire la regolare manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, di provvedere alla 

prosecuzione del rapporto contrattuale, con l’appaltatore uscente in quanto l’interruzione della 
prestazione determina danno alla sicurezza pubblica, possibilità ribadita anche dal recente art.120 comma 
11 del D.Lgs. n.36/2023, sino a dicembre 2025, termine entro il quale dovrebbero concludersi le 
operazioni di riscatto; 

- l’operatore “Enel Sole S.r.l.” ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti; 

 



ATTESO che la somma per il servizio per il lasso temporale oggetto di proroga è di € 1.180,00 mensili oltre Iva 
di Legge al 22%, così per complessivi € 22.420,00 oltre IVA di Legge al 22% per totali € 27.352,40; 
 
RILEVATO pertanto che: 

- nelle more dell’indizione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà di esercizio della 
proroga del servizio in parola fino al 31.12.2025, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di 
normale durata del contratto; 

- non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale; 
 
VERIFICATA la regolarità del versamento degli oneri contributivi come risultante dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva INAIL_45505745 emesso in data 25.9.2024 e scadenza 23.1.2025; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di prorogare, ai sensi dell’art.120 comma 11 del D.Lgs. 
n.36/2023, alla società “Enel Sole S.r.l.” con sede legale in Roma (RM) Via Flaminia n. 970, CF. 02322600541 
P.IVA 05999811002, il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica sino al 31.12.2025, a 
seguito della disponibilità manifestata dall’operatore economico  e dell’art.3 della Convenzione, assumendo il 
relativo idoneo impegno di spesa, nelle more della conclusione del procedimento di presa in consegna degli 
impianti; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di prorogare, ai sensi dell’art.120 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023, alla società “Enel Sole S.r.l.” con sede 
legale in Roma (RM) Via Flaminia n. 970, CF. 02322600541 P.IVA 05999811002, il servizio di 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica sino al 31.12.2025, a seguito della disponibilità 
manifestata dall’operatore economico  e dell’art.3 della Convenzione, assumendo il relativo idoneo 
impegno di spesa, nelle more della conclusione del procedimento di presa in consegna degli impianti; 
 

3. di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 22.420,00 oltre IVA di Legge al 22% per 
totali € 27.352,40 in favore della “Enel Sole S.r.l.” con sede legale in Roma (RM) Via Flaminia n. 970, CF. 
02322600541 P.IVA 05999811002 così suddivisa: 

- € 10.077,20 imputandola al macroaggregato n.10051.03.0100 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

- € 17.275,20  imputandola al macroaggregato n.10051.03.0100 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

 



4. di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è ZCA3884618;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata. 

 

              
 

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15078 2024 10051.03.0100 SPESE DI GESTIONE E DI 
MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CONSUMI 
DI ENERGIA ELETTRICA, 
MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 
CONNESSE) 

10.077,20 

15078 2025 10051.03.0100 SPESE DI GESTIONE E DI 
MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CONSUMI 
DI ENERGIA ELETTRICA, 
MANUTENZIONE IMPIANTI E SPESE 
CONNESSE) 

17.275,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/10/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/10/2024 al 05/11/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 28/10/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Simone Rivetta  

 


